



République Démocratique du Congo

FONER

FONDS NATIONAL D'ENTRETIEN ROUTIER

Etablissement Public créé par la Loi n°08/006-A du 07 juillet 2008 et le Décret n°08/27 du 24 décembre 2008



COMMUNIQUE DE PRESSE n° 001/FONER/DG/RCOM/2024

Concerne : Publication des décaissements effectués par le FONER pour le financement de l'entretien des routes en faveur des Agences Routières éligibles à son financement (Office des Routes et Office des Voiries et Drainage, Office des Voies de Desserte Agricole) ainsi que du Bureau Technique de Contrôle au cours du 1^{er} trimestre 2024

Conformément à sa mission de financement de l'entretien routier, et pour des raisons de transparence et de redevabilité, le FONER publie les décaissements qu'il effectue pour le financement de l'entretien routier.

Au cours du 1^{er} trimestre 2024, le FONER a financé des projets sur l'ensemble du territoire national à hauteur de **72 911 156 438** Francs Congolais soit l'équivalent au taux officiel de la Banque Centrale du Congo de **26 235 743,80** Dollars Américains, répartis comme suit :

	CDF	USD
OFFICE DES ROUTES	8 256 626 760	2 968 314,96
OFFICE DES VOIRIES ET DRAINAGE	50 306 051 291	18 018 994,20
PROJET SPECIAUX	14 131 617 037	5 167 998,78
BUREAU TECHNIQUE DE CONTROLE	168 281 436	61 081,17
MITP	48 579 914	19 354,69
TOTAL	72 911 156 438	26 235 743,80

Les détails par Province sont repris dans le Tableau en annexe.

Les informations détaillées sont publiées sur le site internet du FONER (www.foner.cd). Elles pourront y être téléchargées.

Ces financements feront l'objet d'un audit technique et financier par une firme recrutée de manière compétitive par le FONER.

Fait à Kinshasa, le 01 Octobre 2025

Yangu Mi KIAKWAMA **kia KIZIKI**
Responsable de la Communication

(yangu.kiakwama@foner.cd - +243 993 033 423)

DECAISSEMENTS DU FONER POUR L'EXECUTION DES TRAVAUX D'ENTRETIEN DES ROUTES DU 01/01 AU 31/03/2024

[illegible]

DECAISSEMENTS DU FONER POUR L'EXECUTION DES TRAVAUX D'ENTRETIEN DES ROUTES DU 01/01 AU 31/03/2024

PROVINCE	AGENCE / CDF									
	OFFICE DE ROUTES	OFFICE DES VOIRIES ET DRAINAGE	OFFICE DES VOIRIES ET DRAINAGE / PROJETS SPECIAUX					BUREAU TECHNIQUE DE CONTRÔLE	MITP	TOTAL PAR PROVINCE
			MODERN	ABC	EGMF	TSHILEJELU	Total			
Nord -Ubangi	68 669 169									68 669 169
Sankuru	164 180 068									164 180 068
Sud - Kivu	3 632 288 117	16 754 375 570						44 990 809		20 431 654 496
Sud - Ubangi	18 045 207									18 045 207
Tanganyika	288 477 072				5 012 240 740		5 012 240 740			5 300 717 812
Tshopo	76 628 643									76 628 643
Tshuapa	129 030 434									129 030 434
Equateur et Nord Ubangi	775 112 906									775 112 906
PLUSIEURS PROVINCES	196 173 263									196 173 263
TOTAL PAR AGENCE	8 256 626 760	50 306 051 291	4 421 600 260		5 012 240 740	4 697 776 037	14 131 617 037	168 281 436	48 579 914	72 911 156 438

**DECAISSEMENTS DU 1er JANVIER AU 31 MARS 2024 EN FAVEUR DE L'OFFICE DES ROUTES POUR L'EXECUTION DES TRAVAUX D'ENTRETIEN DES ROUTES
NATIONALES ET PROVINCIALES**

PROJET	PROVINCE	AGENCE	MONTANT EN USD	TAUX BCC	MONTANT EN CDF
Arriérés cantonnage manuel novembre 2018	EQUATEUR	OR	63 889,42	2 780,00	177 612 592
Total EQUATEUR			63 889,42		177 612 592
Arriérés cantonnage manuel novembre 2018	HAUT-KATANGA	OR	63 074,53	2 780,00	175 347 191
Total HAUT-KATANGA			63 074,53		175 347 191
Arriérés cantonnage manuel novembre 2018	HAUT-LOMAMI	OR	40 621,50	2 780,00	112 927 770
Total HAUT-LOMAMI			40 621,50		112 927 770
TRAVAUX DE REMISE EN ETAT DU PONT BOMOKANDI AU PK 215+000	HAUT-UELE	OR	218 091,15	2 799,26	610 493 833
Arriérés cantonnage manuel novembre 2018	HAUT-UELE	OR	12 136,30	2 780,00	33 738 914
Total HAUT-UELE			230 227,45		644 232 747
Arriérés cantonnage manuel novembre 2018	KASAI	OR	6 090,05	2 780,00	16 930 336
Total KASAI			6 090,05		16 930 336
Arriérés cantonnage manuel novembre 2018	KASAI CENTRAL	OR	107 404,58	2 780,00	298 584 734
Total KASAI CENTRAL			107 404,58		298 584 734
Arriérés cantonnage manuel novembre 2018	KASAI ORIENTAL	OR	31 722,15	2 780,00	88 187 577
Total KASAI ORIENTAL			31 722,15		88 187 577
Acompte de 50% frais d'études de point à temps, renforcement et construction chaussée rigide sur By-Pass section rond-point Ngaba - Entrée Virunga	KINSHASA	OR	16 252,97	2 758,55	44 834 630
Arriérés cantonnage manuel novembre 2018	KINSHASA	OR	14 892,66	2 780,00	41 401 602
Total KINSHASA			31 145,63		86 236 232
Arriérés cantonnage manuel novembre 2018	KONGO CENTRAL	OR	67 212,51	2 780,00	186 850 773
Total KONGO CENTRAL			67 212,51		186 850 773

**DECAISSEMENTS DU 1er JANVIER AU 31 MARS 2024 EN FAVEUR DE L'OFFICE DES ROUTES POUR L'EXECUTION DES TRAVAUX D'ENTRETIEN DES ROUTES
NATIONALES ET PROVINCIALES**

PROJET	PROVINCE	AGENCE	MONTANT EN USD	TAUX BCC	MONTANT EN CDF
Arriérés cantonnage manuel novembre 2018	KWANGO	OR	10 078,43	2 780,00	28 018 022
Total KWANGO			10 078,43		28 018 022
Arriérés cartonnage manuel novembre 2018	KWILU	OR	49 540,57	2 780,00	137 722 780
Total KWILU			49 540,57		137 722 780
COMPLEMENT ARRIERES CANTONNAGE MANUEL OCTOBRE A DECEMBRE 2018	LOMAMI	OR	31 594,50	2 761,68	87 253 899
Arriérés cartonnage manuel novembre 2018	LOMAMI	OR	37 899,55	2 780,00	105 360 749
Total LOMAMI			69 494,05		192 614 648
Arriérés cartonnage manuel novembre 2018	MANIEMA	OR	143 760,56	2 780,00	399 654 364
Total MANIEMA			143 760,56		399 654 364
Arriérés cartonnage manuel novembre 2018	MONGALA	OR	31 577,78	2 780,00	87 786 238
Total MONGALA			31 577,78		87 786 238
Arriérés cartonnage manuel novembre 2018	NORD-KIVU	OR	99 034,49	2 780,00	275 315 878
Total NORD-KIVU			99 034,49		275 315 878
Arriérés cartonnage manuel novembre 2018	NORD-UBANGI	OR	24 701,14	2 780,00	68 669 169
Total NORD-UBANGI			24 701,14		68 669 169
Déploiement des matériels GUMA à BUSINGA, NORD-UBANGI ET EQUATEUR	NORD-UBANGI ET EQUATEUR	OR	274 376,25	2 825,00	775 112 906
Total NORD-UBANGI ET EQUATEUR			274 376,25		775 112 906
Solde frais études et maîtrise d'œuvre projet PER OR 2022 de Sankuru	SANKURU	OR	28 389,24	2 758,55	78 313 138
Arriérés cartonnage manuel novembre 2018	SANKURU	OR	30 887,39	2 780,00	85 866 930
Total SANKURU			59 276,63		164 180 068
Acompte de 60% Projet de reconstruction du pont KAKENGE sur la RN5, entre Kamanyola et Uvira	SUD-KIVU	OR	364 433,86	2 718,82	990 830 067

**DECAISSEMENTS DU 1er JANVIER AU 31 MARS 2024 EN FAVEUR DE L'OFFICE DES ROUTES POUR L'EXECUTION DES TRAVAUX D'ENTRETIEN DES ROUTES
NATIONALES ET PROVINCIALES**

PROJET	PROVINCE	AGENCE	MONTANT EN USD	TAUX BCC	MONTANT EN CDF
Solde frais d'études travaux de LAER sur la RN29, tronçon Ruzizi II- Rondpoint Major Vangu à Bukavu	SUD-KIVU	OR	1 377,54	2 718,82	3 745 283
Travaux de réhabilitation de la RP1029, Sake-Masisi-Walikale	SUD-KIVU	OR	114 168,15	2 772,63	316 546 038
Avance de 60% projet de reconstruction du pont BIKAMBA	SUD-KIVU	OR	181 069,01	2 809,19	508 657 252
TRAVAUX D'URGENCE DE REMISE EN ETAT DU PONT KAVUGUVUGU DE 11 ml DE PORTEE AU PK 110, RN5 ENTRE KAMANYOLA ET UVIRA	SUD-KIVU	OR	296 135,38	2 799,26	828 959 924
TRAVAUX D'URGENCE DE REMISE EN ETAT DU PONT SANGE DE 36,6 ml SUR LA RN5, KAMANYOLA-UVIRA	SUD-KIVU	OR	278 924,24	2 799,26	780 781 468
Arriérés cantonnage manuel novembre 2018	SUD-KIVU	OR	72 938,16	2 780,00	202 768 085
Total SUD-KIVU			1 309 046,34		3 632 288 117
Arriérés cantonnage manuel novembre 2018	SUD-UBANGI	OR	6 491,08	2 780,00	18 045 207
Total SUD-UBANGI			6 491,08		18 045 207
COMPLEMENT ARRIERES CANTONNAGE MANUEL OCTOBRE A DECEMBRE 2018	TANGANYIKA	OR	104 457,10	2 761,68	288 477 072
Total TANGANYIKA			104 457,10		288 477 072
Arriérés cantonnage manuel novembre 2018	TSHOPO	OR	27 564,26	2 780,00	76 628 643
Total TSHOPO			27 564,26		76 628 643
Arriérés cantonnage manuel novembre 2018	TSHUAPA	OR	46 413,83	2 780,00	129 030 434
Total TSHUAPA			46 413,83		129 030 434
Solde frais études et maîtrise d'œuvre de quelques projets du PER OR 2022	PLUSIEURS	OR	71 114,63	2 758,55	196 173 263
Total PLUSIEURS			71 114,63		196 173 263
TOAL GENRAL			2 968 314,96		8 256 626 760

DECAISSEMENTS DU 1er JANVIER AU 31 MARS 2024 EN FAVEUR DE L'OFFICE DES VOIRIES ET DRAINAGES POUR L'EXECUTION DES TRAVAUX D'ENTRETIEN DES VOIRIES URBAINES

PROJET	PROVINCE	AGENCE	MONTANT USD	TAUX BCC	MONTANT CDF
Travaux urgents de LAER à Kananga	KASAI CENTRAL	OVD	599 664,19	2 751,54	1 650 000 000
Travaux urgents de LAER à Kananga	KASAI CENTRAL	OVD	399 776,13	2 751,54	1 100 000 000
Travaux urgents de LAER à Kananga	KASAI CENTRAL	OVD	290 872,42	2 751,54	800 347 099
Frais de surveillance quote-part de 60% Travaux urgents de LAER à Kananga	KASAI CENTRAL	OVD	11 612,81	2 772,63	32 198 025
Total KASAI CENTRAL			1 301 925,55		3 582 545 124
Solde travaux de curage des rivières et caniveaux, construction de Digue à Ndanu et collecteur à Debonhomme	KINSHASA	OVD	1 927 846,84	2 718,82	5 241 468 546
CAMP LUKA	KINSHASA	OVD	2 040 000,00	2 800,00	5 712 000 000
FACTURES ET DECOMPTE PROVISOIRES N°08 ET 09	KINSHASA	OVD	510 000,00	2 800,00	1 428 000 000
Travaux de LAER sur avenue LUYI/Désenclavement du Camp Luka	KINSHASA	OVD	273 223,45	2 755,43	752 848 091
Travaux de curage et d'assainissement sous le pont LUNDA BULULU à Kitambo	KINSHASA	OVD	301 797,89	2 755,43	831 582 960
Travaux de LAER sur avenue LUYI/Désenclavement du Camp Luka	KINSHASA	OVD	1 700 000,00	2 775,43	4 718 231 000
Versements de décembre 2023 et janvier 2024 constitution garantie de remboursement Travaux projet ABC	KINSHASA	OVD	1 000 000,00	2 780,00	2 780 000 000
VALEUR TRACEE EN REPRESENTATION DES TRAVAUX D'ASSAINISSEMENTS ET CONSTRUCTION EFFECTUES	KINSHASA	OVD	1 500 000,00	2 810,00	4 215 000 000
TRAVAUX DE DESENCLAVEMENT DE CAMP LUKA ET AMELIORATION DES VOIES ENVIRONNANTES : PHASE 3	KINSHASA	OVD	1 500 000,00	2 860,00	4 290 000 000

DECAISSEMENTS DU 1er JANVIER AU 31 MARS 2024 EN FAVEUR DE L'OFFICE DES VOIRIES ET DRAINAGES POUR L'EXECUTION DES TRAVAUX D'ENTRETIEN DES VOIRIES URBAINES

PROJET	PROVINCE	AGENCE	MONTANT USD	TAUX BCC	MONTANT CDF
Total KINSHASA			10 752 868,18		29 969 130 597
Avenue de démarrage projet de bitumage de l'axe Kalundu et Rond point RN5 Kavimvira	SUD-KIVU	OVD	717 059,20	2 770,00	1 986 253 984
Avenue de démarrage projet de bitumage de l'axe Kalundu et Rond point RN5 Kavimvira	SUD-KIVU	OVD	324 555,36	2 790,00	905 509 454
Avenue de démarrage projet de bitumage de l'axe Kalundu et Rond point RN5 Kavimvira	SUD-KIVU	OVD	566 114,96	2 763,44	1 564 424 725
Avenue de démarrage projet de bitumage de l'axe Kalundu et Rond point RN5 Kavimvira	SUD-KIVU	OVD	240 489,98	2 787,92	670 466 825
Avenue de démarrage projet de bitumage de l'axe Kalundu et Rond point RN5 Kavimvira	SUD-KIVU	OVD	194 169,27	2 787,92	541 328 391
Avenue de démarrage projet de bitumage de l'axe Kalundu et Rond point RN5 Kavimvira	SUD-KIVU	OVD	261 843,96	2 785,00	729 235 429
Avenue de démarrage projet de bitumage de l'axe Kalundu et Rond point RN5 Kavimvira	SUD-KIVU	OVD	304 967,74	2 787,92	850 225 662
TRAVAUX DE REHABILITATION DE 20 KM DE VOIRIE DE BUKAVU	SUD-KIVU	OVD	1 855 000,00	2 838,82	5 266 011 100
Avenue de démarrage projet de bitumage de l'axe Kalundu et Rond point RN5 Kavimvira	SUD-KIVU	OVD	281 000,00	2 827,28	794 465 680
Avenue de démarrage projet de bitumage de l'axe Kalundu et Rond point RN5 Kavimvira	SUD-KIVU	OVD	465 780,00	2 827,28	1 316 890 478
Avenue de démarrage projet de bitumage de l'axe Kalundu et Rond point RN5 Kavimvira	SUD-KIVU	OVD	753 220,00	2 827,28	2 129 563 842
Total SUD-KIVU			5 964 200,47		16 754 375 570
TOTAL GENERAL			18 018 994,20		50 306 051 291

DECAISSEMENTS DU 1er JANVIER AU 31 MARS 2024 EN FAVEUR DE L'OFFICE DES VOIRIES ET DRAINAGES POUR L'EXECUTION DES PROJETS SPECIAUX

PROJET	PROVINCE	AGENCE	MONTANT USD	TAUX BCC	MONTANT CDF
Versement de janvier 2024 constitution garantie de remboursement Travaux projet TSHILEJELU	KINSHASA	OVD	572 666,26	2 780,00	1 592 012 203
Versements de novembre et décembre 2023 constitution garantie de remboursement Travaux projet TSHILEJELU	KINSHASA	OVD	1 145 332,52	2 711,67	3 105 763 835
Versements de novembre et décembre 2023 constitution garantie de remboursement Travaux projet MODERN CONSTRUCTION	KINSHASA	OVD	1 078 000,00	2 711,67	2 923 180 260
Versement de janvier 2024 constitution garantie de remboursement Travaux projet MODERN CONSTRUCTION	KINSHASA	OVD	539 000,00	2 780,00	1 498 420 000
Total KINSHASA			3 334 998,78		9 119 376 297
Versement de janvier 2024 constitution garantie de remboursement Travaux projet MALTA FORREST	TANGANYIKA	OVD	611 000,00	2 780,00	1 698 580 000
Versements de novembre et décembre 2023 constitution garantie de remboursement Travaux projet MALTA FORREST	TANGANYIKA	OVD	1 222 000,00	2 711,67	3 313 660 740
Total TANGANYIKA			1 833 000,00		5 012 240 740
TOTAL GENERAL			5 167 998,78		14 131 617 037

**DECAISSEMENTS DU 1^{ER} JANVIER AU 31 MARS 2024 EN FAVEUR DU BREAU TECHNIQUE DE CONTRÔLE POUR
LA SURVEILLANCE ET CONTRÔLE DES TRAVAUX D'ENTRETIEN DES ROUTES**

PROJET	PROVINCE	AGENCE	MONTANT USD	TAUX BCC	MONTANT CDF
FRAIS DE CONTRÔLE TRAVAUX DE REMISE EN ETAT DU PONT BOMOKANDI AU PK 215+001	HAUT-UELE	BTC/OR	2 726,14	2 799,26	7 631 175
Total HAUT-UELE			2 726,14		7 631 175
Frais de contrôle Travaux urgents de LAER à Kananga	KASAI CENTRAL	BTC/OVD	32 257,82	2 751,54	88 758 682
	Total KASAI CENTRAL		32 257,82		88 758 682
Acompte de 30% frais de contrôle travaux de points à temps, renforcement et construction chaussée rigide sur By-Pass section rond-point Ngaba - Entrée Virunga	KINSHASA	BTC/OR	9 751,78	2 758,55	26 900 770
	Total KINSHASA		9 751,78		26 900 770
Acompte de 50% Frais de contrôle Projet de reconstruction du pont KAKENGE sur la RN5, entre Kamanyola et Uvira	SUD-KIVU	BTC/OR	7 592,37	2 718,82	20 642 287
Acompte de 50% frais de contrôle et surveillance travaux de reconstruction du pont BIKAMBA sur la RN5, entre Kamanyola et Uvira	SUD-KIVU	BTC/OR	3 772,27	2 758,55	10 405 995
FRAIS DE CONTRÔLE TRAVAUX D'URGENCE DE REMISE EN ETAT DU PONT SANGE DE 36,6 ml SUR LA RN5, KAMANYOLA-UVIRA	SUD-KIVU	BTC/OR	4 980,79	2 799,26	13 942 526
	Total SUD-KIVU		16 345,43		44 990 809
TOTAL GENERAL			61 081,17		168 281 436

DECAISSEMENTS DU 1^{ER} JANVIER AU 31 MARS 2024 EN FAVEUR DU MINISTERE DES INFRASTRUCTURES ET TRAVAUX PUBLICS POUR LA SURVEILLANCE ET CONTRÔLE DES TRAVAUX D'ENTRETIEN DES ROUTES

PROJET	PROVINCE	AGENCE	MONTANT USD	TAUX BCC	MONTANT CDF
Frais de surveillance quote-part de 60% Travaux urgents de LAER à Kananga	KASAI CENTRAL	MITP	11 612,81	2 772,63	3 745 283
Frais de surveillance quote-part de 40% Travaux urgents de LAER à Kananga	KASAI CENTRAL	MITP	7 741,88	2 772,63	44 834 630
Total KASAI CENTRAL			19 354,69		48 579 914
TOTAL GENERAL			19 354,69		48 579 914